(b) nomen edidere Crev.

(c) Jam &amp; Romanis Gron. Crev.

tas divitiæque faciebant : & ipse (*d*) fortunam benigno adloquio , comitate invitandi , beneficiisque , quos poterat , sibi conciliando , adjuvabat ; donec in regiam quoque de eo fama perlata est : notitiamque eam brevi , apud regem liberaliter dextreque obeundo officia , in familiaris amicitiae adduxerat jura , ut publicis pariter ac privatis consiliis bello (*e*) domique interesset ; & , per omnia expertus , postremo tutor etiam liberis regis testamento institueretur.

*Moritur  
Ancus.*

XXXV. REGNAVIT Ancus annos quatuor & viginti , cuilibet superiorum regum belli pacisque & artibus & gloria par . Jam filii prope puberem ætatem erant : eo magis Tarquinius instare , ut quam primum comitia regi creando fierent . Quibus indicatis , sub tempus pueros venatum ablegavit : isque primus & petissime ambitiose regnum , & orationem dicitur habuisse ad conciliandos plebis animos compositam : « Quum , se non rem » novam petere : quippe qui non primus , quod » quisquam indignari mirarive posset , sed ter- » tius Romæ peregrinus regnum adficeret : & » Tatium non ex peregrino solum , sed etiam ex

*Post mor-  
tem Anci  
regnum  
ambit Tar-  
quinius.*

(d) & ipse quoque Gron. Crev. (e) belli Crev.

## LIBER I CAP. XXXV 77

» hoste , regem factum : & Numam , ignarum  
» urbis , non petentem , in regnum ultro ad-  
» citum. Se , ex quo sui potens fuerit , Romam  
» cum conjuge ac fortunis omnibus commi-  
» grasse : majorem partem ætatis ejus , qua ci-  
» vilibus officiis fungantur homines , Romæ  
» se , quam in vetere patria , vixisse : domi mi-  
» litiæque sub haud poenitendo magistro , ipso  
» Anco rege , Romana se jura , Romanos ritus  
» didicisse. Obsequio & observantia in regem  
» cum omnibus , benignitate erga alios cum  
» rege ipso certasse. » Hæc eum haud falsa U. c. 138.  
memorantem ingenti consensu populus Roma-  
nus regnare jussit. Ergo virum , cetera egre-  
gium , secuta , quam in petendo habuerat ,  
etiam regnantem ambitio est. Nec minus regni  
sui firmandi , quam augendæ reipublicæ , me-  
mor , centum in Patres legit ; qui deinde mi-  
norum gentium sunt adpellati : factio haud  
dubia regis , cuius beneficio in curiam vene-  
rant. Bellum primum cum Latinis gerit , &  
oppidum ibi Apolas vi cepit : prædaque inde  
majore , quam quanta belli fama fuerat , re-  
victa , ludos opulentius instructiusque , quam  
priores reges , fecit. Tum primum circo , qui  
nunc maximus dicitur , designatus locus est :

a. C. 614.  
Eligitur.

Bellum  
cum  
Latinis.

Circus  
maximus.

loca divisa Patribus equitibusque , ubi spectacula sibi quisque facerent ; fori adpellati . Spectavere , furcis duodenos ab terra spectacula alta sustinentibus pedes : ludicum fuit equi pugilesque , ex Etruria maxime ad- citi . Sollemnes deinde annui mansere ludi , Romani Magnique varie adpellati . Ab eodem rege & circa forum privatis ædificanda di- visa sunt loca ; porticus tabernæque factæ .

*Ludi  
Romani.*

*Bellum  
cum  
Sabinis.*

*Attus Na-  
vius au-  
gur.*

XXXVI. MURO quoque lapideo circum- dare urbem parabat , quum Sabinum bellum coeptis intervenit . Adeoque ea subita res fuit , ut prius Anienem transirent hostes , quam obviam ire ac prohibere exercitus Romanus posset . Itaque trepidatum Romæ est : & primo dubia victoria , magna utrimque cæde , pugnatum est . Reductis deinde in castra hos- tium copiis , datoque spatio Romanis , ad comparandum de integro bellum , Tarquinius , equitem maxime suis deesse viribus ratus , ad Ramnes , Titienses , Luceres , quas cen- turias Romulus scriperat , addere alias con- stituit , suoque insignes relinquere nomine . Id quia inaugurate Romulus fecerat , negare Attus (f) Navius , inclitus ea tempestate au-

(f) Accius Gron. Crev.

## LIBER I CAP. XXXVI 79

gur , neque mutari , neque novum constitui , nisi aves addixissent , posse. Ex eo ira regi mota , eludensque artem , ut ferunt , « Agendum [ inquit ] divine tu , inaugura , fierine » possit , quod nunc ego mente concipio . » Quum ille , in augurio rem expertus , profecto futuram dixisset : « Atqui hoc (g) animo » agitavi [ inquit ] te novacula cotem discissurum : cape hæc , & perage , quod aves tuæ » fieri posse portendunt . » Tum illum haud cunctanter discidisse cotem ferunt. Statua Atti (h) capite velato , quo in loco res acta est , in comitio , in gradibus ipsis ad lævam curiæ fuit : cotem quoque eodem loco sitam fuisse memorant , ut esset ad posteros miraculi ejus monumentum. Auguriis certe sacerdotioque augurum tantus honos accessit , ut nihil belli domique postea , nisi auspicio , gereretur : concilia populi , exercitus vocati , summa terum , ubi aves non admisissent , dirimerentur. Neque tum Tarquinius de equitum centuriis quidquam mutavit : numero alterum tantum adjecit , ut mille & octingenti equites in tribus centuriis essent. Posteriores

(g) hæc Gron. Crev.

(h) Atti 1. Accii posita capite &amp;c. Gron.

modo sub iisdem nominibus, qui additi erant, appellati sunt: quas nunc, quia geminatae sunt, sex vocant centurias.